
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  CERVIA  2
Codice MIUR RAIC829007 - C.F. 92082630390

Via Caduti per la Libertà, 16  -  48015  CERVIA (RA) - tel.0544/71955  fax 0544/72246
E mail: raic829007@istruzione.it  - Pec: raic829007@pec.istruzione.it 

Prot. n. 10012 Cervia, 07/12/2017

Codice identificativo progetto: Titolo Progetto:
10.8.1. A3 FESRPON – EM – 2017-44 “Laboratorio linguistico mobile”

CUP B84D15000040007 CIG Z9D2131EA9

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA: la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  acceso  ai  documenti  amministrativi”  e
ss.mm.ii.;

VISTA: la  legge 15 marzo 1997,  n.  59,  concernente  “Delega al  Governo per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO: il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15
1997, n. 59;

VISTO: Il  D.I.  1  febbraio  2001,  n.  44,  “Regolamento  concernente  le  Istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  Istituzioni
scolastiche”;

VISTO: il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

                      VISTI: i Regolamenti UE n. 1303/2013 - 1301/2013 e 1304/2013;
VISTO:  il Codice dei Contratti D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D.Lgs n.

56 del 19/04/2017;

VISTA: la  nota  MIUR prot.  AAODGEFID/12810 del  15/10/2015  Avviso  pubblico
rivolto  alle  istituzioni  scolastiche  statali  per  la  realizzazione  di  ambienti
digitali;

VISTA: la nota  MIUR prot.n. 31746 del 25/07/2017 di ammissione al finanziamento del 
Progetto “Laboratorio linguistico mobile”, a seguito della regolarità della 
documentazione presentata;



TENUTO CONTO: che la legge 24 dicembre 2012 n. 228 art. 1 c. 150 impone l’obbligo 
anche
alle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado di acquistare beni e
servizi
attraverso il sistema delle convenzioni quadro presente in CONSIP;

PRESO ATTO: che alla data odierna non vi sono convenzioni CONSIP attive 
relative a
soluzioni integrate per la scuola digitale, che per le convenzioni 
attive
relative ai prodotti del progetto non vi sono prodotti con 
caratteristiche
similari o superiori e che è vietato l’artificioso frazionamento della 
spesa al
fine di non utilizzare la corretta procedura prevista dal D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

1) OGGETTO

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36 D.
Lgs. 50 del 18/04/2016 mediante predisposizione di RDO su MEPA per l’affidamento
di beni informatici necessari alla realizzazione del progetto PON AMBIENTI DIGITALI
di  cui  all’avviso  pubblico  prot.  n.  AOODGEFID/12810 del  15  ottobre  2015 -  PON
10.8.1.  A3  FESRPON  –  EM  –  2017-44,  Progetto  “Laboratorio  linguistico  mobile”.  Gli
operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  saranno  individuati  mediante
Manifestazione d’interesse.

La  stazione  appaltante  si  riserva  di  procedere  mediante  sorteggio,  qualora  gli
operatori economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in
numero superiore a 5.

2) CARATTERISTICHE TECNICHE
Elenco dei materiali oggetto della gara d’appalto:
Titolo modulo: “Laboratorio linguistico mobile”  – importo massimo previsto € 18.363,00 
        

n.01 Carrello per alloggiare PC laptop (notebook) 15” ca in ricarica con ruote per facile 

spostamento
n.25 PC laptop (notebook) display 15,6” Windows 10 RAM 4GB HD 500 GB

n.01 PC laptop notebook docente (core i 5) Windows 10 con software di controllo e 

gestione classe con software per utilizzo Lim, e software per l'insegnamento delle 

lingue straniere
n.26 Cuffie microfoniche per laptop

n.01 Lim multitouch su carrello

n.01 Software di gestione e controllo della classe con funzionalità base (adatte alla 

sc.sec. 1° grado) per laboratorio linguistico
n.05 Notebook Intelcore display15,6”



3) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

Il criterio di scelta del contraente è l’ “Offerta economicamente più vantaggiosa”, ai 
sensi dell’art 95 comma 2 del D.Lgs 50 del 18/04/2016.

4) IMPORTO MASSIMO PREVISTO
L’importo a base di gara della fornitura di cui all’art. 2 è di € 18.363,00 IVA inclusa.

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni
di  cui  trattasi  entro  i  limiti  del  quinto  del  corrispettivo  aggiudicato,  l’esecutore  del
contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente
contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 c. 12 del D.Lgs 50 del 18/04/2016.
Eventuali economie verranno utilizzate per successivi ordinativi ai prezzi di offerta sul
MEPA.

5) TEMPI DI ESECUZIONE

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre 30 gg. lavorativi 
decorrenti dalla stipula a sistema del contratto con l’aggiudicatario.

6) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del
07/08/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento Dott.ssa Mariapia Metallo
Dirigente Scolastico dell’I.C. Cervia 2.

7) DETTAGLI DELLA GARA

Procedura e dettagli tecnici saranno comunicati agli operatori invitati a RDO su MEPA 
tramite disciplinare e capitolato allegati alla stessa.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Mariapia Metallo

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993]


